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Wstęp

Zakład Edukacji Kulturalnej, działający w Instytucie Nauk o Edukacji na
cieszyńskim Wydziale Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego
w Katowicach, od prawie 10 lat zajmuje się problematyką edukacji kulturalnej,
jej związków z animacją społeczno-kulturalną i upowszechnianiem kultury.
W ramach prowadzonych prac inicjuje ogólnopolskie dyskusje wokół różnych
aspektów tej tematyki. Zaprasza do udziału w nich przedstawicieli różnych śro-
dowisk, głównie akademickich, ale także praktyków edukacji kulturalnej i ani-
matorów społeczno-kulturalnych. Wymianie poglądów, doświadczeń i wyników
badań służą konferencje naukowe i kolejne publikacje. Były one poświęcone
najpierw zakreśleniu ogólnego obszaru i sprecyzowaniu przedmiotu edukacji
kulturalnej, problemom związków edukacji kulturalnej z animacją społeczno-
-kulturalną i upowszechnianiem kultury, wreszcie kadrze, która w różny sposób
angażuje się w ten rodzaj działań.

Przedmiotem najnowszych badań były kompetencje osób realizujących edu-
kację kulturalną w różnych miejscach i rolach. W ramach tej tematyki pracow-
nicy zakładu we współpracy z Obserwatorium Kultury Regionalnego Ośrodka
Kultury w Katowicach w 2012 roku przeprowadzili badania nad kadrą reali-
zującą edukację kulturalną w instytucjach oświatowych i w instytucjach kultury
województwa śląskiego.

Niniejsza publikacja zawiera prezentację fragmentów wyników tych badań
(głównie teksty J. S k u t n i k i D. S i e r o ń - G a l u s e k), teksty wystąpień
uczestników spotkania konferencyjnego w kwietniu 2013 roku, poświęconego
kompetencjom osób realizujących edukację kulturalną, sposobom ich zdobywa-
nia i doskonalenia, oraz artykuły i rozprawy złożone do druku niezależnie od
wystąpień przygotowanych na konferencję — co widoczne jest w zróżnicowa-
nej formie tekstów składających się na prezentowany tom.



Wyniki badań, wypowiedzi przedstawiane w ramach ogólnopolskiego spo-
tkania poświęconego dyskusji nad kompetencjami realizatorów edukacji kultu-
ralnej i stanowiska autorów innych tekstów pokazały, w jak wielu kontekstach
warto, a nawet trzeba dziś mówić o tychże kompetencjach. Zainteresowania
uczestników dyskusji i autorów pozostałych tekstów skupiły się wokół kilku za-
gadnień, wśród których najważniejsze były: kompetencje kształcone w ramach
studiów akademickich i różnych form doskonalenia zawodowego, kompetencje
wykorzystywane i najbardziej przydatne w praktyce osób podejmujących edu-
kację kulturalną, kompetencje oczekiwane przez pracodawców oraz środowiska,
w których prowadzone są takie działania, kompetencje postulowane przez pro-
wadzących, wreszcie zdobywane przez nich poprzez doświadczenia osobiste,
zawodowe, przekładające się na różne kształty ich biografii.

Ani dyskusje w czasie wspomnianej konferencji, ani przygotowywana publi-
kacja nie zmierzały do określenia kompetencji niezbędnych i koniecznych do
efektywnego i poprawnego działania edukacyjnego w ramach edukacji kultu-
ralnej. Nie zakładano ustalenia kompetencji gwarantujących powodzenie pro-
wadzonych działań, zapewniających sukces, zawodową i osobistą satysfakcję.
Przyjmowane przez autorów bardzo różne rozumienie edukacji kulturalnej,
uwzględniające nie tylko różne rodzaje i wymiary kultury, ale także różne szcze-
gółowe jej interpretacje, pokazało, jak trudną dziedziną edukacji jest dyskutowa-
na edukacja kulturalna, jak wiele przyjmuje znaczeń, w jak różny sposób może
być realizowana, ale w konsekwencji — jak silnie jest uwarunkowana inwencją
twórczą, autorskim podejściem, odwagą, wrażliwością na innych — jako cechami
jej realizatorów. Starano się raczej wskazywać kierunki poszukiwania programów
i form kształcenia oraz doskonalenia kadry prowadzącej dziś edukację kultu-
ralną. Prezentowana praca pokazuje sytuacje podejmowania i pełnienia roli reali-
zatora edukacji kulturalnej przez osoby o różnej profesji — animatorów społecz-
nych i kulturalnych, instruktorów różnego rodzaju zajęć związanych z kulturą,
osób pracujących w instytucjach oświatowych i wychowawczych, wreszcie pra-
cowników instytucji kultury, zatrudnionych na różnych stanowiskach, menedże-
rów kultury, pracowników mediów, pracowników szkół wyższych.

Prezentowane teksty zostały zgrupowane w sześciu rozdziałach, których
tytuły określają główny profil tematyczny i problemowy, a także charakter za-
wartości. Autorzy tekstów przybliżają istotę edukacji kulturalnej i kompetencje
realizatorów tejże edukacji poprzez różne koncepcje kształcenia animatorów
kultury jako realizatorów m.in. edukacji kulturalnej, specyficzne kompetencje
do edukacji kulturalnej związanej z doświadczaniem sztuki, z działalnością me-
diów, kompetencje wynikające z analizy konkretnych inicjatyw i praktycznych
działań w zakresie edukacji kulturalnej (namysłu, jakich potrzeba kompetencji,
by takie działanie się pojawiło), aż do pokazania biograficznych dróg docho-
dzenia do tych złożonych, trudnych i zróżnicowanych kompetencji, jakie wiążą
się z edukacją kulturalną.
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Redaktorzy niniejszego tomu mają nadzieję, że okaże się on inspiracją do
dalszych badań, do projektowania i modernizowania programów kształcenia
oraz do doskonalenia osób prowadzących edukację kulturalną, ale także do szu-
kania nowych form działania w tej specyficznej dziedzinie edukacji.

Katarzyna Olbrycht
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